
      
 

 

Il   Prefetto  della  Provincia  di  Ancona  
 

Visto il decreto legislativo 19 marzo 2000, n. 139, recante disposizioni in materia di rapporto di 

impiego del personale della carriera prefettizia; 

Visti i decreti del Ministro dell’Interno in data 4 agosto 2005 e 13 maggio 2014, e successive 

modifiche e integrazioni, concernenti la revisione della individuazione dei posti di funzione da 

conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020 concernente la 

individuazione dei posti di funzione di livello dirigenziale non generale, con definizione dei relativi 

compiti, da attribuire ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti nell’ambito delle Prefetture-Uffici 

Territoriali del Governo, che, nell’allegato A-tabella 1 H, prevede le relative qualifiche afferenti 

questa Sede; 

Visto il decreto prefettizio prot.n. 124014 del 26 ottobre 2023 con il quale si stabiliscono i 

criteri da osservare nell’assegnazione degli incarichi di funzione; 

Considerato che in data 29 gennaio c.m. va a scadere la reggenza del posto di funzione di 

dirigente in posizione di Staff dell’Area I (Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità 

territoriale), già affidata al Viceprefetto Aggiunto Dr. Paolo Gigli; 

Tenuto conto che il suddetto Dirigente, già titolare del posto di funzione di Vicecapo di 

Gabinetto e reggente del posto di funzione di Dirigente in posizione di Staff dell’Area IV (Tutela dei 

Diritti Civili, Cittadinanza e Immigrazione), è l’unico Viceprefetto Aggiunto in servizio presso 

questa Prefettura; 

Ritenuto di dover prorogare l’incarico in parola al Dr. Gigli in considerazione 

dell’esperienza maturata dallo stesso nella materia; 

Visto il parere favorevole del Capo Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le 

Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentali e Finanziarie del 

Ministero dell’Interno espresso con nota n. 5738 in data 24 gennaio 2024 in merito all’affidamento 

dell’incarico di che trattasi ala Dr. Paolo Gigli; 

Visto il curriculum vitae allegato; 

Vista la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità di cui 

all’art. 20, comma 1 del D.L.vo 8 aprile 2013, n. 39, prodotta dall’interessato; 

 

D E C R E T A 

 

 

per i motivi in narrativa, al Viceprefetto Aggiunto dr. Paolo Gigli, con decorrenza 30 gennaio 2024 a 

titolo di reggenza e per la durata di un anno, è prorogato l’incarico di dirigente in posizione di staff 

dell’Area I (Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale).  

Al dirigente è attribuita la funzione di supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni di 

Autorità provinciale di pubblica sicurezza e gestione dei procedimenti e delle attività in materia di: 

 autorizzazioni di polizia relative a armi e esplosivi; 

 autorizzazioni e altri adempimenti relativi agli istituti di vigilanza e investigazione; 

 approvazione nomine guardie particolari giurate; 



 
 

 

Il   Prefetto  della  Provincia  di  Ancona  
   

 2

 

 divieto di detenzione di armi (articolo 39 T.U.L.P.S.); 

 rilascio e rinnovo licenze di porto di arma corta; 

 altre autorizzazioni o attività di polizia amministrativa; 

 ricorsi gerarchici avverso provvedimenti del Questore in materia di polizia amministrativa; 

 ulteriori compiti direttamente riconducibili agli ambiti di attività di competenza, attribuiti al 

servizio del Prefetto titolare della Prefettura-U.T.G. ai sensi dell’art. 3, comma 5, decreti del 

Ministero dell’Interno del 4 agosto 2005 citati in premessa. 

Per l’espletamento di tali funzioni il suddetto dirigente si potrà avvalere delle risorse umane 

e strumentali assegnate all’Area I. 

Nell’ambito dei predetti compiti dovranno essere perseguiti gli obiettivi stabiliti nella 

direttiva del Ministro dell’Interno. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti. 

 

Ancona, data del protocollo 

 

 

IL PREFETTO 

Ordine 


		2024-01-25T17:59:43+0100
	Saverio Ordine




